

Câncer de Testículo

PEB

Bleomicina: 30 UI, IV D2, D9 e D16

Etoposide: 100 mg/m² IV D1 ao D5

Cisplatina: 20 mg/m² IV D1 ao D5

a cada 21 dias no total de 3 ou 4 ciclos

Ref. (1)

Carboplatina 1- 2 ciclos

Carboplatina: AUC de 7 IV em 30 minutos

a cada 3 semanas no total de 1 ou 2 ciclos

Ref. (2)

EP

Etoposide: 100 mg/m² IV D1 ao D5

Cisplatina: 20 mg/m² IV D1 ao D5

a cada 21 dias no total de 4 ciclos

Ref. (3)

VeIP (regime de resgate)

Vimblastina: 0,11 mg/kg IV D1 e D2

Ifosfamida: 1200 mg/m² IV D1 ao D5

Cisplatina: 20 mg/m² IV D1 ao D5

Mesna: 400 mg/m² IV, administrado 15 minutos antes da primeira dose de ifosfamida, e então 1200 mg/m²/dia IV infusão contínua por 5 dias

a cada 21 dias

Ref. (4)

VIP (regime de resgate)

Etoposide: 75 mg/m² IV D1 ao D5

Ifosfamida: 1200 mg/m² IV D1 ao D5

Cisplatina: 20 mg/m² IV D1 ao D5

Mesna: 400 mg/m² IV administrado 15 minutos antes na primeira dose de Ifosfamida, e então 1200 mg/m²/dia IV infusão contínua por 5 dias.

Filgrastima: 300mcg SC por 5 dias

a cada 21 dias

Ref. (5)

TIP (regime de resgate)

Paclitaxel: 250 mg/m² IV infusão contínua D1

Ifosfamida: 1200 mg/m² IV durante 1 hora D2 ao D6

Cisplatina: 20 mg/m² IV durante 1 hora D2 ao D6

Mesna: 400 mg/m² IV 30 min antes, 4 e 8 horas após Ifosfamida

Filgrastima: 300 mcg/dia SC por 5 dias.

a cada 21 dias

Ref. (6)

BEP

Cisplatina 50 mg/m² IV D1 e D2

Bleomicina 30 mg IV D2, D9 e D16

Etoposide 165 mg/m²/dia IV D1, D2 e D3

Ref. (7)

CBOP/BEP (regime de resgate)

Ciclo 1 e 2 (C-BOP)

Cisplatina 50 mg/m² IV D1 e D2

Vincristina 2mg IV D1 e D8

Bleomicina 15 mg IV D1 e D8

Cisplatina 40 mg/m² IV

Carboplatina AUC3 IV D8

Bleomicina 15 mg IV em infusão contínua D8 a D12

Ciclo 3 (BO)

Vincristina 2mg IV D1 e D8

Bleomicina 15 mg IV D1 e D8

Ciclo 4, 5 e 6 (BEP modificado)

Cisplatina 20 mg/m²/dia, D1 a D5

Etoposide 100mg/m²/dia, D1 a D5

Bleomicina 15 mg IV D1, D8 e D15

SEMANAS 1 a 4 → 2 ciclos de C-BOP

SEMANAS 5 e 7 → 2 ciclos de BO

SEMANAS 10, 13 e 17 → 3 ciclos de BEP modificado

Ref. (8)

1. Williams SD, *et al.* Treatment of disseminated germ-cell tumors with cisplatin, bleomycin, and either vinblastine or etoposide. *N Engl J Med* 1987;316:1465-1440.
2. Oliver RT, Mason MD, Mead GM, von der Maase H, Rustin GJ, Joffe JK, *et al.* Radiotherapy versus single-dose carboplatin in adjuvant treatment of stage I seminoma: a randomised trial. *Lancet* 2005;366:293-300.
3. Bosl G, *et al.* A randomized trial of etoposide + cisplatin versus vinblastine + bleomycin + cisplatin + cyclophosphamide + dactinomycin in patients with good-prognosis germ cell tumors. *J Clin Oncol* 1988;6:1231-1238.
4. Loehrer PJ, *et al.* Salvage therapy in recurrent germ cell cancer: ifosfamide and cisplatin plus either vinblastine or etoposide. *Ann Intern Med* 1988;109:540-546.
5. Loehrer PJ, *et al.* Salvage therapy in recurrent germ cell cancer: ifosfamide and cisplatin plus either vinblastine or etoposide. *Ann Intern Med* 1988;109:540-546.
6. Motzer R, Sheinfeld J, Mazumdar M *et al.* Paclitaxel, Ifosfamide, and Cisplatin Second-Line Therapy for Patients With Relapsed Testicular Germ Cell Cancer *J Clin Oncol* 2000;2413-2418.